
20  QUINTA - FEIRA, 14 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2024. Processo Administrativo
11938/2023. Contrato de Fornecimento de medicamentos básicos: 
Pregão Eletrônico 012/2024; Tipo: Menor preço por item; Fonte de 
Recursos: Termo de Fomento nº 16/2023 SEMUS; Contratante: Fun-
dação Antônio Jorge Dino; Contratada: Drogafonte Ltda; Valor: R$ 
25.010,00 (vinte e cinco mil e dez reais); Vigência: 30 dias. São Luís, 
11 de março de 2024. Contratante: Sr. Antônio Dino Tavares Vice-
-Presidente da Fundação Antonio Jorge Dino. Pela contratada: Sra. 
Maria Emília de Souza Ferraz (Responsável Legal).

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS
DO MARANHÃO – ITERMA

RESENHA DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO Nº 03/2024 DO EXTRATO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO Nº 03/2024, concluí-
do através do processo administrativo n° 2024.610201.00238 – SEI. 
CONCEDENTE: Instituto de Colonização e Terras do Maranhão 
- ITERMA, representada pelo Diretor-Presidente Anderson Pires 
Ferreira. CONCESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA, pessoa jurídica de direito 
público, cujo CNPJ é 01.612.832/0001-21. OBJETO: conceder a 
concessionária o direto real resolúvel de uso sobre a área de 0,1889 
ha, que incide na Gleba Estadual Auzilândia, que será destinado a 
construção de uma quadra poliesportiva modelo FNDE coberta com 
vestiário, no município de Alto Alegre do Pindaré/MA. VIGÊNCIA: 
O prazo do acordo é de 30 (trinta) anos a contar da sua assinatura. 
BASE LEGAL: Artigos 189 c/c 193, ambos da Constituição Federal, 
artigo 7° do Decreto-Lei n° 271/1967 e Lei n° 5.315/1991. São Luis/
MA, 08 de março de 2024. ANDERSON PIRES FERREIRA Dire-
tor-Presidente do ITERMA.

RESENHA DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO Nº 04/2024 DO EXTRATO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO Nº 04/2024, concluí-
do através do processo administrativo n° 2024.610201.00634 – SEI. 
CONCEDENTE: Instituto de Colonização e Terras do Maranhão 
- ITERMA, representada pelo Diretor-Presidente, Anderson Pires 
Ferreira. CONCESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BURITICUPU/MA, pessoa jurídica de direito público, cujo CNPJ é 
01.612.525/0001-40, representada pelo Prefeito Municipal, João Car-
los Teixeira da Silva. OBJETO: conceder a concessionária o direto 
real resolúvel de uso sobre a área de 1.862,83m², que incide na Gleba 
Estadual Sub - Área I, que será destinado a construção de um Centro 
de Atenção Psicossocial Infantil (CAPS), no município de Buriticu-
pu/MA. VIGÊNCIA: O prazo do acordo é de 30 (trinta) anos a con-
tar da sua assinatura. BASE LEGAL: Artigos 189 c/c 193, ambos 
da Constituição Federal, artigo 7° do Decreto-Lei n° 271/1967 e Lei 
n° 5.315/1991. São Luis/MA, 11 de março de 2024. Anderson Pires 
Ferreira Diretor-Presidente do ITERMA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 176/2024 – Contrato nº 016/2024 – Processo n° 0000473. 
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e NNJ 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 30.152.260/0001-
43. OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializa-
da na área de Engenharia e Geotecnia para a prestação de serviços 
técnicos de topografia e sondagem, e ensaio de percolação em terrenos 
pertencentes à Defensoria Pública do Estado do Maranhão (DPE/MA), 
nos municípios de SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO/MA, MATÕES/
MA e ITAPECURU MIRIM/MA. BASE LEGAL: Lei Nº 8.666/93. DO 
VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$ 44.512,38 
(quarenta e quatro mil, quinhentos e doze reais e trinta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos necessários ao pagamento 
das despesas inerentes a este contrato correrão a cargo da Atividade UG: 

080101, Programa de Trabalho nº 03 092 0623 3343 000169, ND 
nº 44.90.51.80 Estudos e Projetos e FR nº 1500.1010000. DA VI-
GÊNCIA: o prazo de vigência dos contratos será conforme o crédito 
orçamentário. DATA DA ASSINATURA: 08/03/2024. ASSINATU-
RAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana 
Furtado Soares – Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, 
e pela empresa, o Sr. Nerivaldo Nestor de Jesus. ARQUIVAMENTO: 
Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 11 de março de 2024. Lívia Guanaré 
Barbosa Borges – Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 177/2024 – Contrato nº 011/2024 – Processo n° 0000442. 
110000943.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e NNJ SER-
VICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 30.152.260/0001-43. 
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na 
área de Engenharia e Geotecnia para a prestação de serviços técnicos 
de topografia e sondagem, e ensaio de percolação em terrenos perten-
centes à Defensoria Pública do Estado do Maranhão (DPE/MA), no 
município de ARAIOSES/MA. BASE LEGAL: Lei Nº 8.666/93. DO 
VALOR: o valor global estimado do presente contrato é de R$ 15.189,59 
(quinze mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos necessários ao pagamento 
das despesas inerentes a este contrato correrão a cargo da Atividade UG: 
080101, Programa de Trabalho nº 03 092 0623 3343 024141, Elemento 
de Despesa: 44.90.51.80 Estudos e Projetos e FR: 1500.1010000. DA 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência dos contratos será conforme o crédito 
orçamentário. DATA DA ASSINATURA: 08/03/2024. ASSINATU-
RAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana 
Furtado Soares – Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e 
pela empresa, o Sr. Nerivaldo Nestor de Jesus. ARQUIVAMENTO: 
Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 11 de março de 2024. Lívia Guana-
ré Barbosa Borges – Assessoria Jurídica/DPE-MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
SÓTER - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001.003.008/2024. CONTRATAN 
TE: Câmara Municipal de São João do Soter, estado do Maranhão, 
CNPJ-01.708.084/0001-85. CONTRATADA: IFA MOTTA - EPP, 
CNPJ: 43.875.896/0001-65. Fundamento Legal:  Dispensa de Lici-
tação  nº 003/2024 e Lei nº 14.133/2021. OBJETO – Contratação 
de empresa especializada para Aquisição de Materiais de Limpeza e 
Copa Cozinha para Manutenção da Câmara Municipal de São João 
do Sóter-MA. Data da Assinatura: 11/03/2024. Prazo de Execução: 
10(Dez) meses. Fonte Pagadora: Recursos Próprios. Valor Global  de 
R$ 24.254,10 (Vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta e qua-
tro reais e dez centavos), pela Contratante: Raimundo Souza  e pela 
Contratada: Igor Francisco Alves Motta. São João do Sóter-MA, 11 
de  Março de 2024. PUBLIQUE-SE. RAIMUNDO SOUSA - Presi-
dente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS 
SELVAS - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008.2024.082.2023. PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 031/2023. PROCESSO N.º 082/2023.REF: 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 031/2023. PROC. ADM. 082/ 
2023. CONTRATO Nº 008.2024.082.2023.’PARTES: A Secretaria 
Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.612.
668/0001-52, com sede na Rua Icatu s/nº - Centro, Bom Jesus das 
Selvas/MA 65.395-000, neste ato, representada por, Edmara Azevedo 
Rocha Coelho, doravante denominado (a) CONTRATANTE e, do 
outro lado, a empresa BS TEXTIL MALHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o número 51.529.673/0001-74, localizado à Rua Senador 
José Sarney, Nº. 1153, Bairro: Coqueiral, CEP: 65.939-000, Itinga do 
Maranhão/MA, doravante designada CONTRATADA, Acordam 
em assinar o presente Contrato. Base Legal: Leis nºs.8.666/1993 e 


